[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 19.07.2011                                                                                            № 172
станица Архангельская
О внесении изменений в постановление администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района  от 22 апреля 2010 года № 76 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Законом Краснодарского края  от 17 февраля 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1.Внести изменения в постановление администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района  от 22 апреля 2010 года № 76 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Архангельского сельского
поселения Тихорецкого района                                                      А.В.Волокитин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого  района

от 19.07.2011 № 172

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от 22.04.2010 № 76

(в редакции постановления

администрации Архангельского

сельского поселения Тихорецкого

района  от 19.07.2011 № 172)
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы
ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы
	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края  от 17 февраля 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»

	Основные разработчики программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;
МУП «ЖКХ Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»

	Цели и задачи программы
	Обеспечение энергетической эффективности при обороте товаров;

Обеспечение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений;

Обеспечение учета используемых энергетических ресурсов и применения приборов учета используемых энергетических ресурсов при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы

	Срок реализации программы
	2010-2012 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет     5803,4 тыс. рублей, в том числе:
Из бюджета поселения-  2758,4 тыс.руб;

Из краевого бюджета-  2700,0 тыс. руб;
Средства предприятия -345,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Энергосбережение – это реализация организационных, правовых, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования (в том числе объема произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг).

Правовое регулирование в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности основывается на следующих принципах:

1) эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов;
2) поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

3) системность и комплексность энергетической эффективности;

4) планирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

5) использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно – технических, экологических и социальных условий.

Водопроводное хозяйство является важной жилищно-коммунальной сферой Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и играет важную роль в жизни поселения. Для обеспечения энергосбережения как в данной отрасли, так и в целом по поселению необходимо систематически ремонтировать и обновлять водопроводные сети и оборудование, участвующее в водоснабжении населения. Услугами водоснабжения эксплуатируется 82,5 км водопроводных сетей, источником водоснабжения являются подземные воды, добываемые из 11 водозаборных артезианских скважин, производственной мощностью 2,3 тыс.м3/сутки. Износ водопроводных сетей составляет 78 %.

Удельный вес водопроводных сетей нуждающихся в замене составляет 24 % (20 км).

Нерациональное использование воды, обусловленное высокими потерями в сетях и, как следствие, большими затратами электроэнергии, поэтому, одной из приоритетных мер для энергосбережения в Архангельском сельском поселении является реализация программных мероприятий водопользования, предусматривающих сокращение потерь воды.

Важным аспектом для достижения определенных программой целей является установка счетчиков в муниципальных учреждениях и работа с населением в данном направлении. На территории поселения находится 27 многоквартирных домов, каждый год на протяжении 3-х лет (2010-2012 гг) запланировано проводить работу с жителями этих домов по установке счетчиков в 9 домах.

Кроме того, одним из основных решений проблемы является использование для уличного освещения в поселении энергосберегающих ламп, такая практика на территории поселения применяется уже на протяжении некоторого времени и будет использоваться и в дальнейшем.

Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере энергосбережения не территории поселения требует использование программно-целевого метода.

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целями программы являются проведение работы по внедрению энергосберегающих технологий на территории поселения.

Для этого необходимо решение следующих задач:

Реконструкция существующих линий освещения;

Реконструкция водопроводных сетей;

Установка приборов учета энергетических ресурсов;

Недопущение ввода в эксплуатацию зданий, строений, сооружений, построенных, реконструированных, прошедших капитальный ремонт и не соответствующих требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности их приборами учета используемых энергетических ресурсов;

Замена морально и физически устаревшего оборудования на объектах водоснабжения;

Регулирование цен и тарифов на коммунальные услуги.

Решение основных задач даст возможность оптимизировать затраты на электроэнергию, сократить потери и непроизводственные расходы, снизить себестоимость электроэнергии, улучшить качество коммунальных услуг и доступность их для всех потребителей поселения.

Программа будет выполняться в 2010-2012 годах. Сроки реализации программных мероприятий определены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач. При этом подход к реализации Программы является комплексным и предусматривает замену сетей и реконструкцию сооружений коммунального хозяйства, а также поэтапную замену физически и морального устаревшего оборудования.

3.Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий Программы с указанием источников финансирования и периодов исполнения приведены в приложении к Программе.

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования программных мероприятий до 2012 года составляет 5803,4 тыс. рублей, в том числе средств местного бюджета – 2758,4 тыс. рублей, за счет средств предприятия – 345,0 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета -2700,0 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы для софинансирования планируется привлечение средств поселения в объеме указанном в приложении к настоящей программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Архангельского сельского поселения
Тихорецкого района

Мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» на 2010-2012 годы
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб. всего
	В том числе
	Муниципальный заказчик

	2010
	2011
	2012

	1
	Реконструкция линии освещения по ул. Карла Маркса
	Бюджет поселения
	80,8

	40,4

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	40,4

	2
	Реконструкция линии освещения по ул. Ленина
	Бюджет поселения
	512,1
	256,0

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	256,0

	3
	Реконструкция линии освещения по ул. Первомайской
	Бюджет поселения
	209,6
	104,8

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	104,8

	4
	Строительство линии освещения по ул. Мичурина
	Бюджет поселения
	452,4
	226,2

	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	226,2

	5
	Реконструкция линии освещения по ул. Кирова
	Бюджет поселения
	426,0
	213,0

	200,0
	Архангельское с/п

	213,0

	6
	Строительство линии освещения по ул. Мира
	Бюджет поселения
	2000,0

	1000,0
	Архангельское с/п

	Краевой бюджет

	1000,0

	7
	Подвес светильников по заявлениям жителей
	Бюджет поселения
	160,4
	160,4

	Архангельское с/п

	8
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Калинина, 0,36 км
	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»
	90,0
	30,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	60,0

	9
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Фрунзе, 0,42 км
	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»
	140,0
	45,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	95,0

	10
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Кубанской, 0,3 км
	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»
	80,0
	20,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	60,0

	11
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Комсомольской, 0,3 км
	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»
	80,0
	30,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	50,0

	12
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Безрукова
	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»
	65,0
	20,0

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	45,0

	13
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Партизанская-Советская, 0,48 км
	Краевой бюджет
	143,1

	128,8

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	14,3

	14
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Советская-Калинина, 0,484 км
	Краевой бюджет
	136,1

	122,5

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	13,6

	15
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Кубанской, 0,340 км
	Краевой бюджет
	99,3

	89,3

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	10,0

	16
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Халтурина, 0,275 км
	Краевой бюджет
	152,7

	137,4

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	15,3

	17
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Первомайская-Пушкина, 0,150 км
	Краевой бюджет
	95,9

	86,4

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	9,5

	18
	Капитальный ремонт водопровода по ул. Первомайская-Набережная, 1,180 км
	Краевой бюджет
	587,3

	335,6

	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	251,7

	19
	Регулирование цен и тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, оказываемые на территории поселения.

	20
	Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями

	21
	Проведение агитационной работы с жителями поселения и организациями, находящимися на его территории по использованию энергосберегающего оборудования

	22
	Недопущение ввода в эксплуатацию зданий, строений, сооружений, построенных, реконструированных, прошедших капитальный ремонт и не соответствующих требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности их приборами учета используемых энергетических ресурсов.

	23
	Установка недостающих приборов учета энергетических ресурсов в помещениях муниципальных учреждений
	Бюджет поселения
	62,0

	62,0

	Архангельское с/п

	ИТОГО:

	5803,4
	1929,0
	1214,4
	2660,0

	МУП «ЖКХ Архангельского с/п»

	145,0

	200,0
	Архангельское с/п

	Бюджет поселения

	984,0
	314,4
	1460,0

	Краевой бюджет

	800,0
	900,0
	1000,0

Специалист администрации Архангельского

сельского поселения Тихорецкого района

И.А.Шлыкова